关于开展上海市大学生科普训练营
暨大学生科普创作培训班（第八届）的函

各有关高校：
为启迪大学生对科普创作的兴趣，培养、发掘青少年科普创作人才，壮大科普创作的后备队伍，上海市科普作家协会、上海市科技传播学会、上海科技发展基金会于2007年发起实施“上海市大学生科普创作培训”，至今已经先后在华东师范大学、华东理工大学、上海理工大学、复旦大学、上海交通大学、同济大学等七所高校举办，完成学业的学生有300余人，其中一些学生已经逐步走上科普创作的道路，成为年轻一代的科普创作力量。
为进一步巩固大学生科普创作培训的成果，在总结历年工作经验的基础上，结合当前高校大学生身心特点，现将策划开展“上海市大学生科普训练营暨第八届大学生科普创作培训班”。
一、培训目标
以《全民科学素质行动计划纲要实施方案（2016-2020年）》为指导，贯彻落实“科普人才建设工程”，培养和选拔一批对科普感兴趣的大学生，提升大学生科普创作能力，壮大科普人才储备，优化科普人才结构。
二、参加对象
上海各高校对科普感兴趣的在校学生均可报名，免费参加培训
三、培训特色
1、内容上：兴趣导向、问题驱动，体现“三贴近”——贴近大学生、贴近时代、贴近热点。
2、形式上：团队合作、项目管理，突出“三结合”——理论与实践结合，必修与选修结合、课内与课外结合。
四、培训安排
上海市大学生科普训练营暨大学生科普创作培训班以小班化、参与式的互动学习和团队化、体验式的实践活动为主。
培训时间：2016年5月至8月（必修+选修）
培训地点：华东师范大学闵行校区（互动学习）、各相关场馆（实践活动）
上海市大学生科普训练营暨第八届大学生科普创作培训班日程安排表
	内容模块
	学习形式与主题
	[bookmark: _GoBack]参与嘉宾（简介）
	备注

	互动学习
（必修）

5月29日、
6月5日
（2个周日；每次3个活动）
	【沙龙】我眼中的科普与科普创作
	协会专家、科学松鼠会资深会员
	是什么？为什么？案例讨论

	【讲座】科普创作的基础及技能
	杨秉辉（中山医院原院长、协会原理事长、著名科普作家）
	科普作品的选题、文案等基础

	【沙龙】科普演讲技巧
	曾凡一（上海交大遗传研究所所长、协会副理事长）
	科普报告、科普讲解等模拟

	【讲座】科普活动的设计与实施
	顾洁燕（上海自然博物馆宣教科主任）
	科普活动案例分析

	【沙龙】科普产品创意 、新媒体科普创作
	叶剑(上海睿宏文化传播有限公司执行董事/创意总监)、董长军(老飘)(上海稻橙文化传播有限公司运营总监，人与环境摄大赛总策划）
	可视作品与展览

	【讲座】科幻作品的解析
	丁子承(协会理事、科幻苹果核负责人)
	国内外科幻作品

	实践活动
（必修+选修）
6月初，
7月-8月，
避开期末考试
（选修内容根据学员时间、分组等灵活安排；必修内容6、7月初、8月底进行）
	【参观】上海各大科普场馆
	科技馆、自然博物馆等
	根据学员兴趣、时间开展

	【观影】科普影视作品展影及影评
	上海科技电影厅或科教电影厂徐杰（科教电影制片厂厂长、协会副理事长）、项先尧（原上海电视台纪实频道编导）
	根据学员兴趣、时间开展

	【沙龙】经典、热门科普作品赏析
	洪星范(少儿出版社副编审、协会常务理事)、孙正凡(博士)、丁子承等
	《十万个为什么》、《三体》等

	【访谈】科普名家访谈
	叶永烈、谈祥柏、卞毓麟、杨秉辉、褚君浩等
	创作经历、对科普的感悟

	【参观】科普相关杂志、出版社
	相关编辑、记着等
	6月初，促进小组科普创作选题

	【报告】小组科普创作作品选题交流会
	小组间交流选题，相关专家点评
	6月初或7月初，各小组汇报

	【比赛】科普演讲、课程、创意等比赛
	每个学员选择一种形式参赛
	7月初或8月底

	【表彰】小组科普创作展示暨科普训练营结业仪式（优秀项目、营员表彰）
	各小组汇报展示，评委评分并点评，表彰优秀项目和学员；颁结业证；收学生会员申请表
	8月底或9月初
（根据学员开学情况定）

注：具体时间、内容和嘉宾可能会根据实际情况有所调整；培训全程免费，并提供参观门票、部分路费和用餐补贴。
五、报名方式
1、个人自主报名：通过上海市科协官方微信或上海市科普作家协会官网http://www.shkpzx.com登记报名。咨询电话：53825011。
2、相关组织推荐：通过各高校团委、科普社团或院系推荐，递交报名表。
六、支撑条件
1、师资力量：上海市科普作家协会将邀请知名科普作家、记者编辑等。
2、组织管理：通过班主任、小组长等提供服务，全程记录学员学习经历。
3、经费保障：上海科技发展基金会和上海市科普作家协会提供所需经费。
附件：上海市第八届大学生科普创作培训班报名表
上海市科普作家协会
2016年5月10日

上海市第八届大学生科普创作培训班报名表
	姓  名

	性  别

	出生年月

	学  号

	所在学校

	院系、专业

	籍  贯

	暑假在沪
时间段
	月    日至    月     日

	手机号码

	本学期每周
空余时间

	电子邮箱

	QQ号

	通信地址

	邮 编

	报名方式
	自荐（   ） 推荐（   ）推荐单位/组织：

	兴趣特长

	个人简历

	你喜欢的科普书刊物、影视等作品有哪些？

	请列出你曾参加过的科普创作或科普活动，发表过的作品

	你对大学生参与科普创作的看法

	对本次科普创作培训的意见和建议

	备  注
（组织推荐意见）

说明：1、本表可附页，填写后，请于2016年5月20日（周五）13:00前发送至上海科普作家协会邮箱：shkpzx@vip.163.com。
      2、“推荐”报名者，请在表最后“备注”栏里填写推荐单位/组织的推荐意见及联系人。
2